Abzicerea totală în forma cum se
propune, după mine, este un cas estra-
ordiuar. Caşurile estraordinare, de-şl
în fond pe nedreptul, dar’ la părere

F 0 I Ş 0 R Ă

Despre Stefan cel Mare.
Discursul dlui Dr. Dimitrie Onciul, profesor uni
versitar în Bucureşti, rostit la serbarea de la Putna,

în 3/16 Iulie 1904.

lnaltpreasfinţiie Stăpâne,
Serenissime Domnule President al Ţerii,
Domnilor şi Dómnelor,
Români şi Creştinii
O voce de dincolo de mormânt, de la

poetul Dumbravei Roşie, pétrunde aci şi zice:
„Erou plin de lumină, el e menit în lume,
„Pe secolul ce-1 vede se sape al seu nume
„Şi se respândă raze pe secoli viitori.

narea generală ce se va ţinâ anul acesta în
Timiş0ra.

11. Alegerea unei comisiuni pentru ve
rificarea procesai ui verbal.

12. închiderea adunării.
Sunt rrgst1 toţi on. irembri şi binevoi

tori ai cultinrei i - mâne să ite parte !a scésta
»dunar«.

D n şedinţa comitetului despăiţământu-
lui ţinută la 2/15 Iulie 1904 în Făgăraş.

Jacob Macaveiu D r. loan Şe ■ chea
director. secretariu.

N O U T Ă Ţ I
M. Sa ímpératnl şi rege al nostru,

după cum raportăză „Corresponuenz Wilhelm“
din Marienbad, în 30 August va Lee la Ma -
rienbad sisită regelui Edward VII. al An
gliei, care în 11 ori 12 August va sosi acolo
pentru petrecere mai îndelungată.

Deva pănă la terminul susiudicat, cu obser
varea, că reflectanţii să se presinte în vre-o
Duminecă ori sărbătore la biserică spre a şi
arăta desteritatea în cântări şi a se face cu
noscuţi poporului, având cei aleşi a instrua
şcolarii în cântări bisericeşti şi a cânta cu ei
în biserică şi a ţină strana.

Oficiul protopresbiteral Deva, în conţe
legere cu comitetele parohiale concernente.

D eva, 5/18 Iulie 1904.
George Romanul

p r o t o p r e s b i t e r .

Nr. 53. [187] 2—2

Licitaţiune minuendă.
Pentru darea în întreprindere a lu

crărilor pentru acoperirea turnului de la
biserica gr. or. rom. dm Geluiar (p. u. Szász
város) se va ţină licitaţiune minuendă în 18/31
Iulie 1904 la 10 ore a. m. în cancelaria pa
rohială din Gelmar.

Preţul strigării va fi cor. 1073*80.
Cei ce doresc să liciteze au să depună

vadiu de 5°/o de la preţul strigării.
Planul, preliminariul şi condiţiile de li

citare se pot vedé în fie-care zi la subsem
natul oficiu.

G elm ar, 4/17 Iulie 1904.
Oficiul parohial gr. or. rom.

I. Popovici
p a r o h .

Nr. 630 1904. [Î8 o f2 —3

C o n c u r s
Pentru îndeplinirea posturilor vacante

de îuvăţâtori la şcolele din comunele de mai
jos din protopresbiteratul gr. or. Lupşa, se
escrie concurs cu termin de 30 de zile de la
prima publicare în „Telegraful Român“.